
жжАДМИНИСТРАЦИЯ ФИРОВСКОГО РАЙОНА 
Отдел образования 

ПРИКАЗ

10 мая 2017г. п. Фирово № 86/1

О проведении пятидневных учебных сборов с обучающимися (юношами)
10-х классов общеобразовательных организаций Фировского района

В соответствии с распоряжением Губернатора Тверской области от 10.04.2017 № 226- 
рг «Об организации учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам 
военной службы в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы среднего общего образования, программы среднего профессионального 
образования, и учебных пунктах, расположенных на территории Тверской области, в 2017 
году», в целях качественной подготовки граждан, проходящих подготовку по основам 
военной служэбы в общеобразовательных организациях Фировского района, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования,

приказываю:

1. Провести пятидневные учебные сборы с обучающимися (юношами) 10-х классов, 
проходящими подготовку по основам военной службы в общеобразовательных организациях 
Фировского района, с 05 по 09 июня 2017 года на базе МБОУ Рождественской СОШ (далее -  
учебные сборы).

2. Утвердить план подготовки и проведения учебных сборов (приложение).
3. Привлечь на учебные сборы преподавателей ОБЖ и всех обучающихся (юношей) 

10-х классов общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы 
среднего общего образования.

4. Назначить руководителем учебных сборов Вьюрова Ю.Е., директора МБОУ 
Дубровской ООШ, заместителем руководителя по воспитательной работе -  Анисимова И.А., 
учителя физической культуры МБОУ Новосельской ООШ.

5. Руководителю учебных сборов (Вьюров Ю.Е.) организовать в ходе проведения 
учебных сборов выезд всех обучающихся (юношей) в воинскую часть №14245 для 
проведения занятий по отдельному плану.

6. Руководителям МБОУ Великооктябрьской СОШ (Пержу Е.С.), МБОУ 
Рождественской СОШ (Иванова В.В.), МОУ Фировской СОШ (Шкинева И.Е.):

а) направить обучающихся (юношей) 10-х классов и преподавателей ОБЖ на учебные 
сборы, организовать их доставку к месту проведения учебных сборов и обратно;

б) организовать проведение инструктажа по обеспечению мер безопасности в пути 
следования и при проведении занятий в период учебных сборов;

в) обеспечить подготовку учебного плана, тематического планирования учебных 
занятий по основам военной службы курса ОБЖ и выполнение программы учебных сборов.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста по 
воспитательной работе методического кабинета отдела образования Администрации 
Фировского района Гагарину Г.В.

Заместитель Главы 
Администрации Фировского района, 
руководитель отдела образования



Приложение 
к приказу отдела образования 

Администрации Фировского района 
от 10.05.2017 №86/1

План
подготовки и проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися (юношами) 

10-х классов общеобразовательных организаций Фировского района

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Подготовка и издание приказа о проведении 
пятидневных учебных сборов с обучающимися 
(юношами) 10-х классов общеобразовательных 
организаций Фировского района:
- по отделу образованию;
- по общеобразовательным организациям (далее 
-ОО)

до 01.06.2017г. 
до 02.06.2017г.

Отдел образования 
Руководители ОО

2 Совещание руководителей ОО и преподавателей 
ОБЖ, ведущих подготовку по основам военной 
службы, с повесткой дня: «Организация и 
проведение пятидневных учебных сборов с 
обучающимися (юношами) 10-х классов»

31.05.2017г. Отдел образования

3 Организация разработки и утверждения учебно
тематического плана, расписания занятий и 
распорядка дня учебных сборов

до 01.06.2017г. Отдел образования, 
руководители ОО

4 Организация разработки и утверждения плана 
военно-патриотического воспитания и 
спортивно-массовой работы

до 01.06.2017г. Отдел образования, 
руководители ОО

5 Организация мест размещения участников 
учебных сборов на базе МБОУ Рождественской 
СОШ (пищеблока, столовой, помещения для 
медицинского работника, спортивных 
площадок, учебных полей, санузлов), 
подготовка постельных принадлежностей, 
спортивного инвентаря, электроосвещения и др.

до 02.06.2017г. Руководители ОО,
преподаватели
ОБЖ

6 Подготовка учебно-методических разработок по 
содержанию учебных сборов (планов -  
конспектов, планшетов, учебных карт, 
компасов, линеек и пр.) для организации 
проведения занятий с обучающимися

до 05.06.2017г. Преподаватели
ОБЖ

7 Подготовка материалов наглядной агитации для 
учебных сборов

до 05.06.2017г. Преподаватели
ОБЖ

8 Организация выезда в воинскую часть № 51592 
для проведения занятий с обучающимися по 
отдельному плану

по
согласованию 

с в/ч 14245

Руководитель 
учебных сборов

9 Организация медицинского осмотра 
обучающихся перед учебными сборами

до 01.06.2017г. Руководители ОО

10 Проведение собраний в общеобразовательных 
организациях с родителями обучающихся -  
участников учебных сборов

до 25.05.2017г. Руководители ОО

11 Совещание с руководящим и обслуживающим 
персоналом ОО, привлекаемым для обеспечения

до 02.06.2017г. Руководители ОО



учебных сборов, по уточнению их 
персональных обязанностей и общей задачи по 
организованному проведению учебных занятий, 
культурно-массовых и спортивных 
мероприятий, обеспечению мер безопасности и 
сохранению здоровья и жизни граждан в период 
учебных сборов

12 Организация изучения распорядка дня 
обучающимися, ознакомление с обязанностями 
лиц суточного наряда, правилами личной 
гигиены, поведения граждан в период учебных 
сборов, проведение инструктажа о мерах 
безопасности при проведении стрельб и 
занятий, правилами пожарной безопасности, 
электробезопасности и взрывобезопасное™

до 02.06.2017г. Руководители ОО,
преподаватели
ОБЖ

13 Проверка формы одежду, внешнего вида, 
личной экипировки, выявление больных и 
нуждающихся в освобождении от сборов, перед 
отправкой обучающихся на учебные сборы

До 05.06.2017г. Руководители ОО,
преподаватели
ОБЖ

14 Обеспечение обучающихся -  участников 
учебных сборов четырехразовым питанием

с 05.06- 
09.06.2017г.

Руководитель
МБОУ
Рождественской
СОШ

15 Обеспечение медицинского обслуживания и 
санитарного контроля в расположении учебных 
сборов

с 05.06 - 
09.06.2017г.

Медицинский
работник

16 Выезд на учебные сборы и проведение 
пятидневных учебных сборов

с 05.06 - 
09.06.2017г.

Отдел образования, 
руководители ОО. 
преподаватели 
ОБЖ


